

# AIDAS

VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

eina antradieniais ir penktadieniais

DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS

Ūkininkams — „ŪKININKA“

Vaikams — „VARPELĖ“

Nr. 31

Vilnius 1938 m. rugpiūčio 16 d.

Pirmi metai

Šiame numeryje

Gandai apie Lenkijos išstojimą iš Tautų Sąjungos. Anglijos karaliaus kelionė į Ameriką. Maršalas Balbo Berlyne. Tolimuose Rytuose lyg ir taika.

Laimėta memorialo byla. Įspūdziai iš Olimpijados. Ką rašo anglai apie Lietuvą.

## KONGRESAS, I KURĮ NIEKS NENORI VAŽIUOTI

Po Didžiojo 1914 — 1918 metų karo, kuriam pasibaigus, vėgais negalais pavyko stabilizuoti taiką — prasidėjo įvairiausių kongresų ir visokio pobūdžio suvažiavimų laikotarpis. Nebuvo tos savaitės, nėra nė vieno didesnio Europos miesto, kuriame būtų nebuvo vieno ar ir kelių kongresų. Įvairių kongresų eilėje užima tam tikrą vietą nuo 1925 metų šaukiami kasmet tai vienur, tai kitur vadinamieji Tautinių Mažumų kongresai, kuriuos mėgino savo tikslams išnaudoti kai kurios didžvalstybės ir kuriais buvo susidomėjusios Europos tautinės mažumos, kurių priskaitoma dešimtims milijonų.

Kiek šiuos kongresus išnaudojo didžvalstybės — nežinia, bet tautinių mažumų sunkios buities jie nepagerino, ir dabar kalbamais kongresais nieks beveik nesidomi; liko jų tik tradicija.

Kai arčiau susipažįstame su Tautinių Mažumų metiniais kongresais, tai matome, kad jie panašūs į Tautų Sąjungą, kuria šiuo metu irgi nieks nesidomi. Kol pasaulis tikėjo, kad Tautų Sąjunga iš tikro rūpi visų tautų likimas, visi atsidėję sekė jos darbuote. Bet kai vėliau paaiškėjo, kad Tautų Sąjunga yra tik kelių didžvalstybių bendrovė, pasaulis pradėjo mažiau domėtis tuo, kas darosi Ženevoje. O kai dar vėliau vienas kitas iš tos bendrovės pasitraukė — Tautų Sąjunga visiškai nustojo bet kokios reikšmės, ir dabar, kada pasaulyje iš tikro vyksta svarbūs dalykai, apie Tautų Sąjungą nieks ir neužsimena, lyg jos iš viso nebūtų. Ji, kaip žinia, galutinai dar nelikviduota, bet jos nariai veikia kiekvienas pagal savo nuomonę, visiškai nesiskaitydami su bendrovės statutu, kurio daugelis ir turinį pamiršo.

Toks pats likimas ištiko ir Tautinių Mažumų kongresus, iš kurių nieks realiai galvoja nieko nelaukia. Dar pirmaisiais metais šio kongreso posėdžiais domėjosi atsakingi didžvalstybių politikai, įtakinga spauda, domėjosi jais ir tautinės mažumos, laukdamos posėdžių ir tikėdamos, kad galgi anksčiau ar vėliau sunkioji buitis palengvės.

Deja. Slinko metai po metų, įvykdamo vienas po kito kongresai, bet tautinių mažumų padėtis negerėja. Iš to, kaip ir reikėjo laukti, tautinių mažumų gyvenimo vairuotojai padarė labai sveikas ir naudingas išvadas. Būtent, nesidairydami į jokių kongresų nutarimus, pradėjo savo tautiečius konsoliduoti, burti į krūvą, aiškindami išsiblaškyto kenksmingumą. Be to, buvo prieita išvados, kad nėra jokio reikalo rietis tautinei mažumai viena su kita.

Tuo būdu beveik nejučiomis daugelyje valstybių, ypač kuriose yra didelis tautinių mažumų skaičius, prasidėjo konsolidacija ir, imant kiekvieną tautinę mažumą atskirai, prasidėjo ir visų tautiųjų geresnis sugyvenimas.

Šia atamaina galima ne tik pasidžiaugti, bet jai reikia pritarti, reikia, pagaliau, ją paremti darbu, nes po kelerių metų paaiškėjo, kad tautinės mažumos turi gerai savo tarpe sugyventi, turi laikytis vienybės, jei nori susilaukti geresnės ateities.

Geriausią pavyzdį matome Čekoslovakijoje, kur tautinės mažumos eina ranka rankon ir dėlto turėjo įsikišti didžvalstybės, kurios netgi atsiuntė specialų delegatą, lordą Runcimaną. Kuo pasibaigė jo misija, tikrai negalima pasakyti. Bet jau dabar drąsiai galima spėlioti, kad tautinės mažumos Čekoslovakijoje turės gauti visas teises, kokias pripažįsta konstitucija valstybės piliečiams.

Vadinasi, į Čekoslovakiją atvyko lordas Runcimanas ne todėl, kad to būtų pageidavęs tame ar kitame mieste posėdžiaujas Tautinių Mažumų kongresas, bet todėl, kad Čekoslovakijos visos tautinės mažumos, viena kita remdamosios, ėmė reikalauti lygių teisių.

Tautinių mažumų klausimas pasidarė aktualus ir Rumunijoje, kurios vyriausybė įsteigė specialų komisariatą ir atskiru įstatymu garantavo tautinėms mažumoms lygias teises. Savaiame aišku, kad Čekoslovakijos ir Rumunijos pavyzdžiu turės pasekti ir kitos valstybės, kuriose yra žymus tautinių mažumų procentas, nes priešingu atveju teks priimti kurios nors didžvalstybės delegatą, kadangi milijoninės tautinės mažumos yra žmonės, kuriems priklauso lygios teisės, kurių niekuomet nieks nei geruoju, nei bloguoju neišsižadės.

Štai kodėl šaukiamas šio mėn. 25—26 dienomis Stokholme Tautinių Mažumų kongresas mažai ką domi ir mažai kas rengiasi ten vykti.

Tautų Sąjunga apvyklė geros valios politikus, o Tautinių Mažumų kongresas mažumų gyvenimo vairuotojus, kurie dabar eina savais keliais, pasitikėdami tik savo jėgomis, su kuriomis šiaip ar taip skaitytis reikia.

## Anglijos karalius į Ameriką

Kaip žinome, šiemetinė Anglijos karaliaus kelionė į Paryžių, žymiai sustiprino Prancūzijos ir Anglijos santarvę, kuri dar prieš Didįjį karą buvo pavadinta nuosirdžiaja santarve. Kadangi po Didžiojo karo, ypač įsigalėjus Vokietijoje hitlerininkams, buvo sudaryta vadinamoji Berlyno-Rymo ašis, tai prancūzai su anglais ne tik dar labiau suderino savo politines programas, bet į bendradarbiavimą pakvietė ir trečią demokratinę didžvalstybę — Jungtines Amerikos Valstybes. Tiesa, Amerikos politinio gyvenimo vairuotojai oficialiai lyg ir nesikiša į Europos reikalus, bet Amerikos nuomonė Europos valstybių tarpusaviuose santykiuose turi didelės reikšmės. Todėl suprantama, kad reiskiant Amerikai savo pritarimą Anglijos—Prancūzijos santarvei, jos reikšmė dar labiau stiprėja. Sukėlė didelio susidomėjimo ir spaudoje pasklidusi

## Lenkija išstosianti iš Tautų Sąjungos

Šio mėn. 12 dieną visuose lenkų dienraščiuose buvo įdėta ši oficialės telegramų agentūros Pat žinia:

„Stefani (italų) agentūra praneša gandus, kurie yra pasklidę politiniuose Paryžiaus sluoksniuose, kad Lenkija esanti nutarusi artimiausioje sesijoje nestatyti savo kandidatūros į Tautų Sąjungos Tarybą ir esanti pasiryžusi panaikinti savo atstovybę prie Tautų Sąjungos. Paryžiaus politiniuose

sluoksniuose — sako paduodama Stefani agentūros žinia — privengiam, kad šis Lenkijos nutarimas yra tai pirmas žingsnis jos išstojimui iš Tautų Sąjungos“.

Kiek ši žinia turi pagrindo, kol kas sunku pasakyti. Bet būdinga yra tai, kad pati Pat agentūra nuo savęs nei paneigia tokių gandų, nei patvirtina, bet tik pasitenkina padavusi iš Rymo paplitusius gandus Paryžiuje.

## Ką į tai Europa?

Pasirodžiusi spaudoje žinia apie tai, kad Lenkija galinti išstoti iš Tautų Sąjungos, Europoje sukėlė didelio susidomėjimo ir dabar visi laikraščiai plačiai šiuo klausimu rašo.

Pavyzdžiui, anglų spauda, pranešdama minėtą žinią, reiškia nuomonę, kad, jei Lenkija iš tikro iš Tautų Sąjungos išstotų, tai būtų dar vienas įrodymas, kad vyriausias laikas pagalvoti apie pagrindinę

Tautų Sąjungos reformą.

Prancūzų spauda, kiek paduoda oficiali telegramų agentūra Pat, tuo tarpu nedaro jokių išvadų, tik paduoda pačią žinią.

Užtat Berlyno dienraščiai, paduodami žinią apie galimą Lenkijos išstojimą iš Tautų Sąjungos, ta proga dar kartą puola Tautų Sąjungą, kuri, pasak vokiečių dienraščių, šiuo metu esanti nustojusi visiškos politinės reikšmės.

## Broliaujasi ir kitus baido

Visi vokiečių laikraščiai plačiai aprašo Italijos maršalo Balbo atsilankymą Berlyne. Kaip žinia, Maršalas Balbo yra naujos italų karo aviacijos organizatorius ir šioje srityje daug yra nuveikęs. Kadangi jis vieši pas Vokietijos maršalą Geringą, kuris irgi yra vokiečių karo aviacijos organizatorius, tai abiejų maršalų susitikimui priduoama didelės politinės reikšmės. Viešint maršalui

Balbo Vokietijoje buvo surengti dideli karo aviacijos pasirodymai.

Ta proga italų spaudoje pasirodė straipsnių, kuriuose svarstomas vadinamojo „Greitojo karo“ reikalas. Kadangi tokį karą plačiai propaguoja ir vokiečiai, tai savaime aišku, kad čia gali būti bendras susitarimas.

Turint galvoje, kad „Greitame kare“ svarbiausią reikšmę turės karo aviacija, yra aišku kodėl taip plačiai rašoma apie Vokietijos ir Italijos karo aviacijų viršininkų pasimatymą.

## Jam vis dar maža

Italų spauda plačiai aprašo neseniai pasibaigusius didelius Italijos kariuomenės ir fašistinių organizacijų manevrus, kuriuose dalyvavo karalius ir diktatorius Musolinis.

Manevrams pasibaigus, Musolinis, kaip paprastai, pasakė kalbą, išgirdamas kariuomenę ir fašistus, kad jie gerai atliko savo pareigas. Ta proga Musolinis priminė, kad dabar daugelyje pasaulio dalių graudžia patrankos ir todėl būtų didelis prasikaltimas nesiginkluoti, Italai esą visa tai žino ir todėl rengiasi.

Pagaliam, šia proga tenka suminėti dar viena sensacinga žinia, kurią prancūzų spauda plačiai komentuoja. Turima galvoje dideli Vokietijos armijos manevrai, kurie organizuojami šiemet rudenį. Per šiuos manevrus vokiečiai esą nori parodyti visą savo galybę.

Daug kalbų sukėlė ir šiomis dienomis atvykęs į Berlyną Prancūzijos karo aviacijos viršininkas generolas Vilmenas.

## Sunku tokiais gاندais remtis

Vienas Paryžiaus dienraštis „Figaro“ rašo: „Dabartinės Vokietijos vadai svajoja apie Vokietijos ekspansiją ne į rytus, kurie yra tokie brangūs senosios Prūsijos širdžiai, bet į vakarus ir pietus. Šituo ir galima paaiškinti tą iš pirmo žvilgsnio keistą aplinkybę, kad Hitleris pirmiausia pasistengė sudaryti taiką su lietuviais ir lenkais,

senaisiais Vokietijos priešais. O tai rodo, kad Vokietijos ekspansijos kelias krypta ne į Dančigą ar Klaipėdą, bet į Austriją, Čekoslovakiją ir Reina, kad Hitleris su rusiais ruošiasi kovoti ne tik pietuose, bet ir šiaurėje. Šituo tik ir galima paaiškinti dabartinės Vokietijos susitaikymą su Italija, kuriai kitomis sąlygomis Vokietija joku būdu neatleistų už praeitį...“

## Sensacingos Anglų spaudos žinios

Paskutiniai incidentai Čekoslovakijoje, kurių metu vokiečiai socialdemokratas nušovė Henleino partijos narį, dar labiau paaštrino įtempimą. „News Chronicle“ praneša apie vokiečių kariuomenės koncentravimą Austrijoje, Čekoslovakijos pasienyje.

Priešais Bratislavą vokiečių pusėje koncentruojama labai daug kariuomenės ir artilerijos dalinių.

Kai kurie čekų laikraščiai praneša, jog ties Altenburgu vokiečiai pastatė naujų toli šaudančių arti-

lerijos pabūklų, kurių vamzdžiai nukreipti Prahos pusėn.

Apie tai rašo ir „Daily Telegraph“ korespondentas, kuris priduria, jog vokiečių kariniai pasirošimai Čekoslovakijos pasienyje eina liguistu tempu. „News Chronicle“ primena ir tai, kad sudėtų vokiečių smogikams įsakyta būti visiškai pasirošusiems; jiems uždrausta tarpusavimi susirašinėjimas palaikyti paštu: visą korespondenciją pristato specialūs pačių henleiniečių kurjeriai.

Štai, kodėl Anglija su tokiais nepasitikėjimu žiūri į Vokietiją. Anglija dar gali toleruoti kai kuriuos vokiečių ekspansijos pasireiškimus Europos rytuose, tačiau ji yra nepermdaujamas priešas jei vokiečių ekspansijos kelias krypta į vakarus ir pietus“.

— Telegramų pranešimu. Šiomis dienomis sunkiai susirgęs slovakų autonominės partijos vadas kun. Hlinka. Jis serga plaučių uždegimu ir nėra vilties, kad išgytų. Kun. Hlinkos mirtis galinti turėti politinių pasekų.





